Дело №1-515/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при секретаре Файрузовой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Лаптева С.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кожемякина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.131 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 4 года; 

- по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима. По постановлению Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания заменена на 1 год 10 месяцев 21 день исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, через приложение, установленное в его сотовом телефоне марки «Xiaomi Redmi 9С», внес на неустановленный абонентский номер сотового телефона денежные средства в сумме 1500 рублей. 

Получив сообщение о том, что наркотическое средство находится по адресу: 

<

адрес> забора садового участка №,ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, проследовал по вышеуказанному адресу, где ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 40 минут, обнаружил полимерный пакетик с клипсой, с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,511 гр., тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. После чего, находясь на месте, ФИО1 часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе а- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,511 гр., на момент изъятия, убрал в левый внутренний карман, надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе, для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 45 минут, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе в левом внутреннем кармане куртки вышеуказанное наркотическое средство, находясь по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку, и препровожден в участковый пункт полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент первичного исследования не менее 0,511 гр. 

а-пирролидиновалерофенон (РVР) является производным N-метилэфедрон, его производные, а так же все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а-пирролидиновалерофенон (РVР) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значителвного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой более 0,2 грамм и менее 1 грамма является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, для личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, через приложение, установленное в его сотовом телефоне марки «Xiaomi Redmi 9С», внес на неустановленный абонентский номер сотового телефона денежные средства в сумме 1500 рублей. 

Получив сообщение о том, что наркотическое средство находится в электрощитке, расположенном в лестничном пролете на 3 этаже подъезда № 

<

адрес>, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь в состоянии наркотического опьянения, проследовал по вышеуказанному адресу, где 13 февраля 2021 года, около 14 часов 00 минут, обнаружил полимерный пакетик с клипсой, с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,508 гр., тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта. После чего, наркотическое средство, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, массой 0,508 гр., на момент изъятия, положил в левый внутренний нагрудный карман, надетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе, для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 10 минут, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе в левом внутреннем нагрудном кармане куртки вышеуказанное наркотическое средство, находясь во дворе 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Управления МВД России по городу Стерлитамаку, и препровожден в участковый пункт полиции №,расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 47 минут до 15 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в левом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент первичного исследования 0,508 гр.

а-пирролидиновалерофенон (РVР) является производным N-метилэфедрон, его производные, а так же все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а-пирролидиновалерофенон (РVР) также отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, которое содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой более 0,2 грамм и менее 1 грамма является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1,своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Кожемякин А.В. поддержали заявленное ходатайство подсудимого о проведении по делу особого порядка судебного разбирательства, при этом подсудимый ФИО1 пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора при рассмотрении дела в особом порядке ему понятны.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст.316 УПК РФ, суд заявленное ходатайство подсудимого удовлетворил и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, преступление от ДД.ММ.ГГГГ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ч.1 ст.228 УК РФ преступление от ДД.ММ.ГГГГ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступлений; объяснение как явку с повинной по преступлению от 05.12.2020г.; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие заболеваний у него и его родных. 

При этом суд принимает во внимание, что он на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.18 УК РФ признает рецидив преступлений, в связи с чем наказание ему следует назначить по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч.7 ст.316 УПК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также с учетом положений ч.1 ст.68 УК РФ характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не имеется. Отсутствуют основания и для применения ч.3 ст.68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, нахождение на иждивении ФИО1 несовершеннолетнего ребенка, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, лишение свободы без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 05.12.2020г.), ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 13.02.2021г.) и назначить по:

ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 05.12.2020г.) - 1 год лишения свободы;

ч.1 ст.228 УК РФ (преступление от 13.02.2021г.) - 1 год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО1 назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, куда регулярно являться на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, не нарушать общественный порядок, не совершать административные правонарушения. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

· наркотическое средство, содержащее в своем составе а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,471 гр.; фрагмент ткани, на поверхности которой обнаружены следы вещества а- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,468 гр., хранящееся в камере УМВД РФ по г.Стерлитамаку - уничтожить; 

· смартфон марки «Xiaomi Redmi 9С», переданный на ответственное хранение ФИО1 - оставить в распоряженииФИО1 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п.п. 2-4 ст.389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Залман А.В.

.